
Boletim de Serviço    1 
 

          
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 08                              Brasília-DF, 28 de fevereiro de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 
 
 
 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Portaria   nº 035,  de 25/02/97,      resolve: 
Conceder licença à adotante, de acordo 
com o parágrafo único do artigo 210 da 
Lei nº 8112, de 11/12/90, à servidora 

LENIRA SANTOS DE OLIVEIRA, 
Agente Administrativo, SIAPE 455203, 
no período de 03/03/97 a 31/05/97. 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES 

ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de 
Recursos Humanos.   

 
 

2. SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO  
 

Portaria   nº 012,  de 24/02/97,      resolve: 
Designar os servidores TEOBALDO 
LAURENTINO DE SOUSA e DILSON 
DO CARMO LIMA FERREIRA, desta 
Secretaria de Controle Interno e os 
auditores PAULO ROBERTO SANTOS 
DE ARAÚJO, da Telecomunicações do 

Pará S/A e GERALDO DA MOTA 
SILVEIRA da Telecomunicações  de 
Pernambuco S/A, para em missão de 
auditoria, sob a coordenação do primeiro, 
no período de 03/03 a 14/03/97, 
procederem exame e expedirem  relatório 
e certificado sobre as contas relativas ao 

exercício  de 1996 dos responsáveis pela 
Telecomunicações de Minas Gerais S/A - 
TELEMIG, conforme programa de 
auditoria. ROQUE SEBASTIÃO LAGE. 
Secretário de Controle Interno.  

 
 

3. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO E OUTORGA  
 

Portaria   nº 097,  de 25/02/97,      resolve: 
Prorrogar o prazo de validade da 
Credencial de Agente de Fiscalização das 
Comunicações até 29/11/98 à EDINÉIA 
PEREIRA DA COSTA - Engª - 
Credencial nº 103, servidora deste 
Ministério no Estado do Rio de Janeiro. 
EDILSON RIBEIRO DOS SANTOS. 
Diretor do DnFI. 
Portaria   nº 098,  de 25/02/97,      resolve: 
Tornar sem efeito a validade da 

Credencial de Agente de Fiscalização das 
Comunicações distribuida ao servidor 
Engenheiro GREGSTON MARQUES 
PEREIRA, da Delegacia no Estado de São 
Paulo. EDILSON RIBEIRO DOS 
SANTOS. Diretor do DnFI. 
 
Portaria   nº 002,  de 05/02/97. A 
Comissão Especial de Licitação, 
constituída pela Portaria MC nº 013 de 
08/01/97, para a Concorrência  nº 001/96-

SFO/MC, no uso de suas atribuições. 
Considerando: 1 - A necessidade da 
Comissão Especial de Licitação ser 
suportada nos assuntos de caráter 
essencialmente técnico. 2 - As solicitações 
de esclarecimentos a serem respondidas 
pela Comissão, em conformidade com os 
sub itens 2.1 e 2.2 do Edital de 
Concorrência nº 001-SFO/MC. Resolve: 
Art. 1º - instituir  um Grupo de 
Assessoramento Técnico , para suporte às 



Boletim de Serviço                                                                  Ano5 - nº 08                                                Brasília-DF, 28 de fevereiro de 1997 

Boletim de Serviço    2 

atividades da Comissão Especial de 
Licitação; Art. 2º - Indicar os seguintes 
membros para o Grupo de 
Assessoramento Técnico: ALEXANDRE 
DE REZENDE CAMINHA, DENISE 
COSTA GRANJA, GILBERTO GOMES, 

JOSÉ ARMANDO LEITE RIBEIRO, 
MOHAMAD ALI EL NOWEIHI, 
NELSON MITSUO TAKAYANAGI e 
RAIMUNDA NONATA PIRES. Art. 3º. 
O Grupo de Assessoramento será 
convocado para prestar suporte, na forma 

e procedimentos, determinados pela 
Comissão Especial de Licitação. JUAREZ 
QUADROS DO NASCIMENTO. 
Presidente da Comissão Especial de 
Licitação.  

 
 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE ALAGOAS 
 

Portaria   nº 001,  de 22/01/97,      resolve: 
I- Subdelegar ao Engenheiro e Agentes de 
Telecomunicações e Eletricidade, abaixo 
nomeados, competência para notificar os 
concessionários e permissionários dos 
serviços de radiodifusão e demais serviços 

de telecomunicações, na forma da Lei: 
Engº ANTÔNIO CARLOS SALOMÉ 
MÂNGIA, Credencial nº 401, ATE 
ADELMO EMÍLIO DE MENDONÇA 
FALCÃO, Credencial nº 407, ATE JOÃO 
JOSÉ DA COSTA, Credencial nº 408, 

ATE JOSÉ CANUTO FERREIRA, 
Credencial nº 406 e ATE MARCELO DE 
GUSMÃO, Credencial nº 405. II- Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. LUIZ LIMA VERDE. 
Delegado.    

 
 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 
 

Portaria   nº 016,  de 20/02/97,      resolve: 
Autorizar os Engenheiros CARNOT LUIS 
BRAUN GUIMARÃES, SIAPE 0273145, 
PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
SAMPAIO, SIAPE 0452761 e Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade BELINE 

JESUS DA SILVA COSTA, SIAPE 
0455208, a conduzirem veículos oficiais 
desta DMC/PA, devidamente habilitados, 
quando em função de fiscalização e no 
uso exclusivo do interesse do serviço, na 
forma que estabelece a Portaria nº 2934, 

do Secretário de Recursos Humanos do 
MARE. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. JOÃO ALBERTO 
REIS LUZ. Delegado. 

 
 

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

Portaria   nº 002,  de 13/01/97,      resolve: 
Subdelegar aos Engenheiros e Agentes de 
Telecomunicações e Eletricidade, abaixo 
nomeados, competência para notificar os 
concessionários e permissionários dos 
serviços de radiodifusão e demais serviços 
de telecomunicações, na forma da Lei: 
Engº SÉRGIO PEREIRA NUNES, 

Credencial nº 101, Engº SEBASTIÃO 
ANTÔNIO DA SILVA SOBRINHO, 
Credencial nº 102, Engª EDINÉIA 
PEREIRA DA COSTA, Credencial nº 
103, ATE HONÓRIO OLIVEIRA DE 
SOUZA FILHO, Credencial nº 106, ATE 
VALTENCIR BASÍLIO, Credencial nº 
109, ATE PEDRO MIGUEL PEDROSA, 

Credencial nº 110, ATE JOSÉ MARCIAL 
PIMENTEL, Credencial nº 111, ATE 
FERNANDO ALVES MAGALHÃES, 
Credencial nº 113 e ATE ELIANE 
GUIMARÃES ALVES DE SOUZA, 
Credencial nº 114. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. HÉLIO 
N. KESTELMAN. Delegado.   

 
 

7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE 
 

Portaria   nº 007,  de 28/02/97,      resolve: 
Prorrogar o prazo da Portaria nº 004, de 
30/01/97, publicada no Boletim nº 06 de 

07/02/97, por mais 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processo Adminstrativo Disciplinar. 

ADERNOEL VIANA QUERINO. 
Delegado. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 08                                                Brasília-DF, 28 de fevereiro de 1997 

Boletim de Serviço    3 

CADERNO DE PESSOAL 
 

 
 

DIÁRIAS 
 
 
 
 

SEDE 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ALEXANDRE ANTÔNIO DE SOUZA BELÉM 13 A 15/02/97 
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 26/02 A 01/03/97 
CYRO ESPIRITO SANTO CARDOSO SALVADOR 24 A 25/02/97 
DILSON DO CARMO LIMA FERREIRA BELO HORIZONTE 03 A 14/03/97 
JAYME MARQUES DE CARVALHO NETO MACAPÁ 19 A 20/02/97 
JOÃO GARCIA LEMES LUZIÂNIA 14/02/97 
PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO RIO DE JANEIRO 06 A 07/03/97 
RACINE CUSTÓDIO PEREIRA NETO RIO DE JANEIRO 24 A 25/02/97 
RENATO NAVARRO GUERREIRO SALVADOR 24 A 25/02/97 
RENATO NAVARRO GUERREIRO SÃO PAULO 26 A 27/02/97 
TEOBALDO LAURENTINO DE SOUZA BELO HORIZONTE 03 A 14/03/97 
VICENTE LUIZ NARDELLI PINTO LONDRINA 25 A 28/02/97 

 
 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO HORIZONTE/CE E OUTROS 15 A 16/01/97 
ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO BANABUIÚ/CE E OUTROS 21 A 25/01/97 
ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO FORQUILHA/CE E OUTROS 28/01 A 07/02/97 
CARLOS ALBERTO ALVES DE SOUSA HORIZONTE/CE E OUTROS 15 A 16/01/97 
FRANCISCO JOSÉ ARAGÃO ICAPUÍ/CE E OUTROS 29/01 A 01/02/97 
JOAQUIM BORGES NETO  SÃO LUIS/MA 23 A 24/01/97 
JOSÉ RIBAMAR RIBEIRO MARTINS BANABUIÚ/CE E OUTROS 21 A 25/01/97 
JOSÉ VALTER CONSTÂNCIO HORIZONTE/CE E OUTROS 15 A 16/01/97 
JOSÉ VALTER CONSTÂNCIO BANABUIÚ/CE E OUTROS 21 A 25/01/97 
JOSÉ VALTER CONSTÂNCIO FORQUILHA/CE E OUTROS 28/01 A 07/02/97 
MARCÍLIO TELES DE QUEIROZ HORIZONTE/CE E OUTROS 15 A 16/01/97 
MARCÍLIO TELES DE QUEIROZ BANABUIÚ/CE E OUTROS 21 A 25/01/97 
MOACIR FRANCISCO LEITE DRUMOND ICAPUÍ/CE E OUTROS 29/01 A 01/02/97 
VINÍCIUS AFRÂNIO CASTRO ALVES HORIZONTE/CE E OUTROS 15 A 16/01/97 
VINÍCIUS AFRÂNIO CASTRO ALVES BANABUIÚ/CE E OUTROS 21 A 25/01/97 
VINÍCIUS AFRÂNIO CASTRO ALVES FORQUILHA/CE E OUTROS 28/01 A 07/02/97 

 
 
 
 
 
 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 
 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 08                                                Brasília-DF, 28 de fevereiro de 1997 

Boletim de Serviço    4 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ERNESTO HIDEO OKANO RIBAS DO RIO PARDO, AGUA CLARA, 
TRÊS LAGOAS, BRASILÂNDIA, 

SELVIRIA, APARECIDA DO 
TABOADO/MS 

27/01 A 01/02/97 

ERNESTO HIDEO OKANO SÃO GABRIEL D´OESTE/MS 14/02/97 
GERALDO SOARES DOS SANTOS SÃO GABRIEL D´OESTE/MS 14/02/97 
MARIZA OSHIRO BRASÍLIA/DF 19 A 21/02/97 
NELY MACIEL DOS SANTOS RIBAS DO RIO PARDO, AGUA CLARA, 

TRÊS LAGOAS, BRASILÂNDIA, 
SELVIRIA, APARECIDA DO 

TABOADO/MS 

27/01 A 01/02/97 

NELY MACIEL DOS SANTOS SÃO GABRIEL D´OESTE/MS 14/02/97 
RAIMUNDO SANTANA LEAL RIBAS DO RIO PARDO, AGUA CLARA, 

TRÊS LAGOAS, BRASILÂNDIA, 
SELVIRIA, APARECIDA DO 

TABOADO/MS 

27/01 A 01/02/97 

VERA LÚCIA BURATO M. SIEBURGER BRASÍLIA/DF 13 A 15/02/97 
 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

AÉCIO DE VASCONCELOS RODRIGUES FREIRE MARTINS P. DOS FERROS , APODI, 
CAICO,  LUCRECIA, CARNAUBAIS, 
MACAU, IPANGUAÇU, GROSSOS, 
TIBAU, BARAUNAS, S. DO MEL, P. 

AVELINO, S.J. CAMPE. 

27 A 31/01/97 

ALMIR FERNANDES DE QUEIROZ MARTINS P. DOS FERROS , APODI, 
CAICO,  LUCRECIA, CARNAUBAIS, 
MACAU, IPANGUAÇU, GROSSOS, 
TIBAU, BARAUNAS, S. DO MEL, P. 

AVELINO, S.J. CAMPE. 

27 A 31/01/97 

EDSON SILVESTRE SILVA MARTINS P. DOS FERROS , APODI, 
CAICO,  LUCRECIA, CARNAUBAIS, 
MACAU, IPANGUAÇU, GROSSOS, 
TIBAU, BARAUNAS, S. DO MEL, P. 

AVELINO, S.J. CAMPE. 

27 A 31/01/97 

GASPAR JOSÉ DOS ANJOS MARTINS P. DOS FERROS , APODI, 
CAICO,  LUCRECIA, CARNAUBAIS, 
MACAU, IPANGUAÇU, GROSSOS, 
TIBAU, BARAUNAS, S. DO MEL, P. 

AVELINO, S.J. CAMPE. 

27 A 31/01/97 

ILNÁ GURGEL ROSADO BRASÍLIA 27 A 31/01/97 
JOSÉ EDSON DE SENA MARTINS P. DOS FERROS , APODI, 

CAICO,  LUCRECIA, CARNAUBAIS, 
MACAU, IPANGUAÇU, GROSSOS, 
TIBAU, BARAUNAS, S. DO MEL, P. 

AVELINO, S.J. CAMPE. 

27 A 31/01/97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 
 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 08                                                Brasília-DF, 28 de fevereiro de 1997 

Boletim de Serviço    5 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 
 

SERVIDOR 
 

SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

ADMILSON DE AZEVEDO 701970  02/01 A 03/01 1 ½ RO 
ADMILSON DE AZEVEDO 701970 02/01 A 03/01 1 ½ RO 
BENEDITO DOS S. CLAUDINO DA SILVA 1011190 13/01 01 AP 
CARLOS NELSON NUNES PICANÇO 1012862 20/01 A 27/01 06  AP 
CARLOS NELSON NUNES PICANÇO 1012862 02 A 09/01 06 AP 
DAVINA MOTTA GRANGEIRO 455112 02/01 01  AM 
EDEVALDO DA LAPA COSTA 455187 17/01 A 20/01 02 SC 
GUELDA SARMENTO VELOSO MARTINS 455348 13/01 01 PI 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 452734 02, 03 E  06/01 03 PE 
JOSÉ ROBERTO BEZERRA 455216 02/01 A 03/01 E 06/01  2 ½ PE 
JOSÉ TORRES SOARES 693316 03, 06, 07 A 08/01 03 RO 
JOSÉ TORRES SOARES 693316 21 A 23/01 2 ½ RO 
LUIS CARLOS DE BRITO RAMOS 1013356 03/01 ½ AP 
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 809921 02/01, 09 E 10/01 03 RJ 
MARIA JOSÉ STAEL DE SOUZA ARAÚJO 453397 02/01 A 03/01 02 MT 
RAIMUNDO BARRETO DE VASCONCELOS 455224 02/01 A 03/01 02  AM 

 
 

LICENÇAS 
 

TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

AFONSINA FERNANDES DE SOUSA - CE 02/01 A 03/01 02 
ALDA LOBO DOS SANTOS GUIMARAES - BA 01/01 A 15/01 15 
ALDA LOBO DOS SANTOS GUIMARAES - BA 16/01 A 31/01 15 
ALDIR MARINS DA SILVA - RS 10/01 A 16/01 07 
ALEXANDRE ALBUQUERQUE DE FREITAS - ES 02/01 A 16/01 15 
ANGELA FAUSTINI - RS 21/01 A 03/02 14 
ANTONIO DOMINGUES PEREIRA - MS 01/01 A 13/01 13 
ANTONIO MACHADO NETO - SFO 10/01 A 24/01 15 
ANTONIO MACHADO NETO - SFO 10/01 A 24/01 15 
BERENICE DO CARMO LOPES - RO  09/01 A 10/01 02 
BERENICE DO CARMO LOPES - RO 09/01 A 10/01 02 
CLÁUDIO SILVA SOUSA - CE 01/01 A 05/01 05 
CREUSA MARIA DA MATA ALVES - SAR 06/01 A 08/01 03 
ELOVEISA BENTES RAMOS - RO  01/01 A 03/01 03 
ELVIMES BATISTA DE CARVALHO - PR 17/01 01 
ESMERINDA GONÇALVES LIMA 15/01 S 16/01 02 
FRANCISCA LÚCIA FIDÉLIS DA SILVA - RN 08/01 A 17/01 10 
GERALDA APARECIDA TEIXEIRA - SE 11/12 A 13/12 03 
IVAN GAMA MONTEIRO - AM 23/12 A 03/01, 08/01 A 

10/01  E 15/01 A 29/01 
30 

JARBAS JOSÉ ALVES MENEZES - BA 01/01 A 09/01 09 
JOANITA TEREZA TELLES COHEN - RJ 01/01 A 05/01 05 
JOSÉ ASSUERO FERREIRA FARIAS - AP 09/01 A 18/01 10 
JOSÉ CARLOS RAMOS DA CONCEIÇÃO - AP 07/01 A 14/01 08 
LUZIA PESSANHA - RJ 01/01 A 15/01 15 
MARIA APARECIDA B. FAGUNDES - RS 07/01 01 
MARIA DE FÁTIMA BATISTA RIBEIRO - RO 01/01 A 03/01 03 
MARIA DE FÁTIMA CARLOS DE QUEIROZ -RO 09/01 A 10/01 02 
MARIA EUFRÁSIA CHAVES - ES 02/01 A 16/01 15 
MARY BARROS ALVARENGA - SFO 14/01 A 15/01 02 

 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

ROSA MARIA MENEZES LOBATO -  AP  22/01 A 31/01 10 
SALETE MARIA B. DE A. MELLO - PE 01/01 A 13/01 13 
SEBASTIÃO IVANY ESTRELA - SFO 31/01 A 06/02 07 
SILVÂNIA MARIA DE MEDEIROS DINIZ - SE 04/01 A 18/01 15 
SOPHIA NUNES FONSECA - FSO 14/01 A 28/01 15 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 08                                                Brasília-DF, 28 de fevereiro de 1997 

Boletim de Serviço    6 

SOPHIA NUNES FONSECA - SFO 14/01 A 28/01 15 
WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO 01/01 A 15/01 15 
WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO - BA 16/01 A 31/01 15 
WILDER PAULA DE ALMEIDA - MG 14/01 A 17/01 04 
ANA MARCYA DE ALMEIDA BARBOSA 21/01 A 28/01 08 
CÉLIA MARIA LOBATO 27/01 A 07/02 12 
DILERMANDO NEVES DA SILVA 20/01 A 03/02 15 
FRANCISCA LÚCIA FIDÉLIS DA SILVA - RN 20/01 A 03/02 15 
JOÃO DA SILVA COUTO - CSG 08/01 A 15/01 08 
JOÃO DA SILVA COUTO - CSG 16/01 A 22/01 07 
JORGE CLEBER SILVA PEREIRA - CRH 13/01 A 17/01 05 
JOSÉ REINALDO BATISTA - RN  21/01 A 28/01 28 
LUIZ JOAQUIM P. ROCHA 27/01 A 31/01 05 
MARIA DE JESUS SILVA SILVEIRA - CSG 09/01 A 31/01 23 
MARTHA PASSOS AGUIAR DE CARVALHO 18/02 A 18/04 60 
RAIMUNDO CÉZIO FLORES FILHO - PA 08/01 01 
RAIMUNDO DUARTE DE FARIAS 23/01 A 24/01 02 
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS - CSG 01/01 A 19/01 19 
RAIMUNDO VIEIRA SILVA - CSG 14/01 A 13/04 90 
RONALDO PEREIRA LEITE - CGS 01/01 A 31/01 31 
ROSANA RODRIGUES JUVENTINO 29/01 A 27/02 30 
SILVANIA MARIA MEDEIROS DINIZ GM 04/01 A 18/01 15 
SONIA MARIA LIMA LOBATO 27/01 A 05/02 10 
VALÉRIA LEITE DE LIMA - GM 21/01 A 30/01 10 
VALÉRIA LEITE LIMA- GM 13/01 A 17/01 05 

 
 

À PATERNIDADE 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

 HÉLIO DOS SANTOS - SE 10/01 A 14/01 05 
 
 

 POR ADOÇÃO OU GUARDA JUDICIAL 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

 LUIZ JOAQUIM P. DA ROCHA - GO 07/01 A 10/01 04 
 
 

POR FALECIMENTO NA FAMÍLIA 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

 WELTON DE MATOS LEITÃO - SAR 30/01 A 06/02 08 
 
 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

ADILSON DE AZEVEDO - RO  15/01 01 
ANTONIO GIMENEZ - MS 01/01 A 31/01 31 
DENILRA MENDES FERREIRA - MA 20/12 A 08/01 20 
EDMILSON DE AZEVEDO - RO 15/01 01 
ERAY PROENÇA MUNIZ - MS 14/01 A 16/01 03 
ROSEMARY ALVES BARBOSA - PE 23/01 A 02/02 11 

 
 
 

SALÁRIO FAMÍLIA - ATIVO 
 

SERVIDOR SIAPE DEPENDENTE GRAU DE 
PARENTESC

O 

OCORRÊNCI
A 

INÍCIO 

ANA LÚCIA FARIAS DE PAIVA 455494 MELQUÍADES ALVES DA PAIVA PAI CONCESSÃO DEZ/96 
ANA LÚCIA FARIAS DE PAIVA 455494 LÍDIA PEREIRA DE FARIAS MÃE CONCESSÃO DEZ/96 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 08                                                Brasília-DF, 28 de fevereiro de 1997 

Boletim de Serviço    7 

SERVIDOR SIAPE DEPENDENTE GRAU DE 
PARENTESC

O 

OCORRÊNCI
A 

INÍCIO 

ANTÔNIO CARLOS DIAS 455130 ROBERTA DOS SANTOS DIAS FILHA CONCESSÃO JAN/97 
DENISE GOMES DA SILVA OLIVINDO 809731 FELIPPE DA SILVA DE 

OLIVINDO 
FILHO CONCESSÃO JAN/97 

ELISETE MARIA CAIXETA SILVA 1043746 MILLENA CALAZANS CAIXETA FILHA CONCESSÃO JAN/97 
EUGÊNIO PACELLI SILVA DE BARROS 455532 ISMÊNIA CARVALHO P. DE 

BARROS 
ESPOSA CONCESSÃO DEZ/96 

EUGÊNIO PACELLI SILVA DE BARROS 455532 RENATA PACELLI C DE 
BARROS 

FILHA CONCESSÃO DEZ/96 

IRENE DE OLIVEIRA MÁXIMO 6453343 TOMAZ ANTÔNIO S. MÁXIMO FILHO CONCESSÃO DEZ/96 
JAENE BARBOSA DOURADO 1045136 VALDENICE BARBOSA 

DOURADO 
MÃE CONCESSÃO DEZ/96 

JAENE BARBOSA DOURADO 1045136 ERMIRO PEREIRA DOURADO PAI CONCESSÃO DEZ/96 
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA 1101075 GRACÍOLA BARROSO DA 

SILVA 
ESPOSA CONCESSÃO JAN/97 

JOSÉ CLEMENTE DA SILVA 1101075 CRISTIANE GABRIELLE B. 
SILVA 

FILHA CONCESSÃO JAN/97 

JOSÉ CLEMENTE DA SILVA 1101075 ANDRÉ LUIZ SILVA FILHO CONCESSÃO JAN/97 
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA 1101075 NÍVIA GABRIELLE SILVA FILHA CONCESSÃO JAN/97 
JOSÉ HONORATO MIGUENS 455335 RICARDO AGUIAR MIGUENS FILHO CONCESSÃO JAN/97 
LENIRA SANTOS DE OLIVEIRA 455203 GABRIEL SANTOS DE 

OLIVEIRA 
FILHO CONCESSÃO JAN/97 

LÚCIA HELENA FIALHO FLORES DA 
COSTA 

455399 VÍTOR FLORES DA COSTA 
MENDES 

FILHO CONCESSÃO JAN/97 

LUIZ CARLOS BITELO  452831 VICTÓRIA SOUSA FILHA CONCESSÃO JAN/97 
MARDOCH ESSUCY 455288 MERAV DE SOUZA ESSUCY FILHA CONCESSÃO JAN/97 
MARIA SÔNIA RODRIGUES SAMPAIO 455356 WESLEY RODRIGUES SAMPAIO FILHO CONCESSÃO DEZ/96 
NÚCIA CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS 810091 CARLA GIOVANNA DOS S. 

MENEZES 
FILHA CONCESSÃO DEZ/96 

ONÉSIA DE LOURDES CAETANO E 
MELLO 

1215034 HELBIO CAETANO NOGUEIRA 
SILVA 

FILHO CONCESSÃO JAN/97 

ROGÉRIO FERNANDO ALENCAR 
VANDERLEI 

455421 SEVERINO GOMES VANDERLEI PAI CONCESSÃO DEZ/96 

ROGÉRIO FERNANDO ALENCAR 
VANDERLEI 

455421 ADÉLIA ALENCAR VANDERLEI MÃE CONCESSÃO DEZ/96 

ROSELY CARIÚS DA CUNHA CASTRO 454955 MATHEUS CARIÚS XASTRO FILHO CONCESSÃO DEZ/96 
ROSEMARY ALVES BARBOSA DE LIMA 455140 ANA LETÍCIA BARBOSA DE 

LIMA 
FILHA CONCESSÃO DEZ/96 

ROZILENE PEIXOTO CUNHA 455503 GABRIEL AUGUSTO PEIXOTO 
LIMA 

GUARDA CONCESSÃO DEZ/96 

VINÍCIUS AFRÂNIO CASTRO ALVES 1215083 GABRIEL LEITE ALVES FILHO CONCESSÃO JAN/97 
VINÍCIUS AFRÂNIO CASTRO ALVES 1215083 LUCAS LEITE ALVES FILHO CONCESSÃO JAN/97 
VINÍCIUS AFRÂNIO CASTRO ALVES 1215083 MARINA LEITE ALVES FILHA CONCESSÃO JAN/97 

 
 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

SIAPE NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO GOZO PROCESSO 
 

809763 REGINA LÚCIA ABREU FARIAS SAR  12/12/90 A 11/12/95 31/03/97 A 28/06//97 53.000. 001328/97 
716933 RAIMUNDA BATISTA DA SILVA DMC/RR 12/12/90 A 11/12/95 03/03/97 A 31/05/97 53.000.000997/97 
455179 MÁRIO JOSÉ ALVES QUINT DMC/SC 12/12/90 A 11/12/95 03/03/97 A 31/05/97 53.000.000994/97 
455122 LEILA MONTEIRO MARQUES DMC/AM 12/12/90 A 11/12/95 03/03/97 A 01/04/97 53.630.000002/97 
454989 LUIZA MARGARIDA DA LUZ  DMC/PE 12/12/90 A 11/12/95 03/03/97 A 01/04/97 53.103/000451/96 
454998 CARLOS PEREIRA DO NASCIMENTO DMC/PA 12/12/96 A 11/12/95 03/03/97 A 01/04/97  

 
 
 
 
 
 

FÉRIAS 
 

SIAPE SERVIDOR 
 

PERÍODO LOCAL 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 08                                                Brasília-DF, 28 de fevereiro de 1997 

Boletim de Serviço    8 

454979 ADAILTON ALVES DE ALMEIDA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MS 
2106756 ADÁLIA MARIA SILVA PONTES 06/01/97 A 04/02/97 SFO 
809410 ADALZIRA FRANÇA SOARES DE LUCCA 01/01/97 A 31/01/97 CONJUR 
455360 ADEJANIR SENA DE SOUZA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/MT 
809785 ADELINA DA ROCHA NEVES 02/01/97 A 31/01/97 CSG 
841976 ADRIANA AZEVEDO DE SOUZA LEÃO 20/01/97 A 18/02/97 COF 
1214979 AFONSO TATSUCHIGUE YAMAGUTI 21/01/97 A 07/02/97 SFO 
455290 AGLACIR ARLI FRANÇA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PR 
455235 AILA DE FRANÇA ARAÚJO LIMA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/CE 
1141846 AILTON MENDES MOTA 02/01/97 A 31/01/97 CSG 
455316 AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/MA 
1145560 AIRTON LUCIANO ARAGÃO 06/01/97 A 04/02/97 CMI 

2212 ALBENZIO TRAJANO DE MORAIS 09/01/97 A 07/02/97 SAR 
452209 ALCIDES FRANÇA DE LIMA 03/01/97 A 01/02/97 DMC/PE 
1093718 ALCINO CALDEIRA NETO 06/01/97 A 04/02/97 DMC/SC 
455223 ALDA MARIA GALDINO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SC 
809692 ALDONIRA DE F. S. ALVES 09/01/97 A 07/02/97 SFO 
455238 ALEX JOSÉ DA SILVA  06/01/97 A 04/02/97 DMC/ES 
6809403 ALEXANDRE A. DE SOUZA  06/01/97 A 04/02/97 SFO 
1022380 ALEXANDRE DANTON GORSKI RODRIGUES 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RS 
810035 ALICIONETE DA SILVA LUZ 09/01/97 A 07/02/97 SFO 
809725 ALMIR ANTÔNIO DOS SANTOS MAIA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RJ 
810012 ALMIR JOSÉ F. DA SILVA 06/01/97 A 04/02/97 SFO 
455289 ALUIZIO AMARO MONTEIRO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/AM 
841422 AMADEU DE PAULA CASTRO NETO 02/01/97 A 31/01/97 SAR 
454947 AMIRALDO SALGADO DO AMARAL (96) 13/01/97 A 11/02/97 DMC/PA 
455214 ANA CRISTINA PEREIRA VIEIRA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/BA 
455142 ANA LAURENTINA RICO (96) 09/01/97 A 07/02/97 DMC/PA 
807116 ANA MARGARIDA BARRETO DE SÁ TELES LIMA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AM 
455456 ANA MARIA ANTUNES PAES BARRETO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PA 
220345 ANA PAULA ARANTES ZIEGLER 09/01/97 A 07/02/97 CEDIDO 
1045105 ANA PAULA DOS SANTOS CAMPOS 06/01/97 A 04/’02/97 CRH 
842050 ANA RITA MENDES VIÉGAS 06/01/97 A 04/02/97 CONJUR 
1098864 ANDERSON LUIZ DA S. COSTA 09/01/97 A 07/02/97 SCI 
452119 ÂNGELA FRANCISCO DE ASSIS MELO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PE 
455588 ÂNGELA REGINA BERTANI BRUSTOLIN 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RS 
455171 ANÍSIO OLIVEIRA CHAVIER 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PA 
225310 ANITA JOSÉ DOS SANTOS GUEDES 02/01/97 A 31/01/97 CSG 
809871 ANTÔNIA GOMES LIMA  06/01/97 A 04/02/97 SSC 
809464 ANTÔNIO ALVES EVANGELISTA 06/01/97 A 04/02/97 CSG 
454830 ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PI 
810174 ANTÔNIO CARLOS VALADARES PEIXOTO 31/01/97 A 01/03/97 SFO 
807389 ANTÕNIO DE FREITAS BARBOSA 16/01/97 A 14/01/97 CSG 
1056156 ANTÔNIO DOMINGOS TEIXEIRA BEDRAN 06/01/97 A 04/02/97 CONJUR 
711213 ANTÔNIO JOSÉ ALVES TEIXEIRA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RR 
1163912 ANTÔNIO PEDRO DE SOUSA RAPOSO 06/01/97 A 04/02/97 DMC/MA 
809550 ANTÕNIO RODRIGUES DA SILVA 06/01/97 A 04/02/97 CSG 
1140789 ANTÔNIO RUI FERREIRA MOREIRA 02/01/97 A 31/01/97 GM 
454793 APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SP 
455441 ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA  02/01/97 A 31/01/97 DMC/PB 
839721 ARNALDO BORGES  06/01/97 A 04/02/97 GM 
455550 ARNALDO JOSÉ DA FONSECA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/BA 
1070472 ARTUR ALEXANDRE VIEIRA LIEBOLD 06/01/97 A 04/02/97 DMC/PA 
454721 AUGUSTO BISPO DE MORAES 30/01/97 A 28/02/97 DMC/BA 
809756 AUGUSTO CÉSAR CECÍLIO DE FIGUEREDO 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RJ 
713867 BERNARDA SOUZA DA CUNHA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RR 
842172 CARLA AUGUSTA GUIMARÃES RIBEIRO 02/01/97 A 31/01/97 CMI 
777915 CARLOS ALBERTO MOURA D´ALMEIDA 09/01/97 A 07/02/97 DMC/RJ 
809302 CARLOS ALBERTO P. DO ESPÍRITO SANTO 02/01/97 A 31/01/97 SSC 
839624 CARLOS ANTÔNIO RANGEL DIAS 27/01/97 A 25/02/97 DMC/MT 
6454881 CARLOS DAMIÃO PROLO  13/01/97 A 11/02/97 DMC/RS 

 
SIAPE SERVIDOR 

 
PERÍODO LOCAL 

454854 CARLOS J. DA COSTA LIMA 02/01/97 A 31/01/97 CEDIDO 
455400 CARLOS MAGNO DA SILVA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PB 
454998 CARLOS PEREIRA DO NASCIMENTO  02/01/97 A 31/01/97 DMC/PA 
809417 CARLOS R. BORGES JÚNIOR  20/01/97 A 18/02/97 SFO 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 08                                                Brasília-DF, 28 de fevereiro de 1997 

Boletim de Serviço    9 

455164 CÁSSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS 07/01/97 A 05/02/97 DMC/BA 
839993 CÁSSIA DRUMMOND DE PAULA LEMOS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MG 
808149 CÁSSIA MARIA BEZERRA DA SILVA 09/01/97 A 07/02/97 SCI 
455165 CÁSSIA MARIA DESIDÉRIO DOS SANTOS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/BA 
455063 CELESTE SOUZA LIMA 15/01/97 A 13/02/97 DMC/MS 
809937 CÉLIA APARECIDA DE ALMEIDA SIQUEIRA 09/01/97 A 07/02/97 SFO 
455070 CELSO FRANCISCO ZEMAN 16/01/97 A 14/02/97 DMC/PR 
454813 CELSO GRUBE 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PR 
839798 CÉSAR SEGOND VASCONCELOS 02/01/97 A 31/01/97 SSC 
1080905 CHARLES DE AZEVEDO LIMA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/PB 
1019031 CHRISTIANNE VALÉRIA BATISTA SOARES 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AP 
1096014 CIBELE LEMOS OLDEMBURGO 06/01/97 A 04/02/97 CMI 
777921 CÍCERO DIEGUES DA SILVA  09/01/97 A 07/02/97 DMC/RJ 
455415 CÍCERO ELÓY MAIA COSTA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AC 
809589 CIDNEIA CORREA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RJ 
455558 CILMA FERREIRA ARRUDA  20/01/97 A 18/02/97 DMC/CE 
454852 CISINIO DA SILVA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SC 
809989 CLARICE MARIA FERREIRA 16/01/97 A 14/02/97 CRH 
455300 CLAUDENICE DE OLIVEIRA SANTIAGO 06/01/97 A 04/02/97 DMC/BA 
810069 CLÁUDIA DE QUEIROZ VELLOSO DA SILVEIRA 02/01/97 A 31/01/97 GM 
455553 CLÁUDIO RODRIGUES LEAL 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AM 
809683 CLÁUDIO SILVA SOUSA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/CE 
751473 CLÉA MARIA PEREIRA VIVIAN 09/01/97 A 07/02/97 DMC/PR 
662086 CLEIDE ARAÚJO DA SILVA 06/01/97 A 04/02/97 CEDIDO 
455365 CLEUSA GARCIA DA R. MAEDA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/MS 
1125782 CLÓVIS JOSÉ BAPTISTA NETO 02/01/97 A 31/01/97 GM 
1163902 CONCEIÇÃO ALVES BENVINDO DE PÁDUA 13/01/97 A 11/02/97 CMI 
809831 CREUSA MARIA DA MATA ALVES 09/01/97 A 07/02/97 SAR 
809792 CRISTIANE T. DE O. RIBEIRO 13/01/97 A 11/02/97 SFO 
778712 CRISTINA DE MACEDO VIEIRA 29/01/97 A 27/02/97 SFO 
809675 DAMIÂO SILVANO QUEIROZ 06/01/97 A 04/02/97 CSG 
810141 DANÚSIA LUCINDA FARAGE DE GOUVEIA 09/01/97 A 07/02/97 CONJUR 
454872 DARCY LUIZ DE BORBA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RS 
1104020 DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES 30/01/97 A 28/01/97 SAA 
455076 DAYSE RAGO LOPES 10/01/97 A 08/02/97 DMC/PE 
455343 DELCEMY DE ABREU FARIAS COSTA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MA 
808345 DELI APARECIDA DE SOUZA SILVA 06/01/97 A 04/02/97 SCI 
24668 DELMA ALBINO PEREIRA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/MA 

455370 DENILRA MENDES FERREIRA 09/01/97 A 07/02/97 DMC/MA 
1043828 DENISE CRUZ SAAD 20/01/97 A 18/02/97 CRH 
455324 DEOCLÉCIO ALVES COSTA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/PB 
455537 DEUSDEDITH PEDREIRA DE MELLO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/CE 
778587 DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO 27/01/97 A 25/02/97 SCI 
454967 DILMA GARCIA CAMINHA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/BA 
454799 DIONEIDE OLIVEIRA DE ABREU  02/01/97 A 31/01/97 DMC/TO 
455210 DIONÍZIO FRANCISCO DE SOUZA FILHO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SE 
810056 DIVINO BENEDITO DIAS 22/01/97 A 20/02/97 CSG 
157049 DJALMA BARROS DE SÁ 09/01/97 A 07/02/97 DMC/BA 
1175378 DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PR 
809912 DULCINÉIA MARIA DE S. CAVALCANTE 02/01/97 A 31/01/97 GM 
452807 DURCÉGIO JOSÉ DE SOUZA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/GO 
454984 EDERALDO LUIZ BAWER DA SILVA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PA 
455406 EDILEIDE PEREIRA PASSOS 20/01/97 A 18/02/97 DMC/SE 
1093512 EDILON ESAÚ DOS REIS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/BA 
455561 EDILSON DA COSTA PAIVA 01/01/97 A 30/01/97 DMC/RO 
1187839 EDILSON RIBEIRO DOS SANTOS 06/01/97 A 04/02/97 SFO 
455154 EDIVALDO NORONHA TAVARES 06/01/97 A 04/02/97 DMC/PA 
709283 EDMEIA EUGÊNIA DA SILVA 06/01/97 A 04/02/97 SCI 
809947 EDMILSON DIAS MACHADO 03/01/97 A 01/02/97 CSG 
455420 EDMILSON VITORINO DOS SANTOS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PB 

 
SIAPE SERVIDOR 

 
PERÍODO LOCAL 

455138 EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AM 
1093533 EDNALVA LÍDIA DA SILVA 06/01/97 A 04/02/97 CRH 
839622 EDNEIA PEREIRA DA COSTA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RJ 
809701 EDSON DE ALMEIDA CASTRO 02/01/97 A 31/01/97 CEDIDO 
755545 EDSON MONTAGNER 06/01/97 A 04/02/97 DMC/SP 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 08                                                Brasília-DF, 28 de fevereiro de 1997 

Boletim de Serviço    10 

455121 EDUARDO BARBOSA DE LIMA 07/01/97 A 05/02/97 DMC/RN 
839918 EDUARDO CARLOS DE MELO 09/01/97 A 07/02/97 SAR 
1078150 EDUARDO JENNER BRASIL  XAUD  20/01/97 A 18/02/97 SSC 
452198 EDVALDO ANDRADE SÁ 06/01/97 A 04/02/97 DMC/PE 
809930 ELENICE DIAS REIS 09/01/97 A 07/02/97 SFO 
809724 ELENIR XAVIER DIAS DA SILVA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RJ 
808140 ELEUZA DA SILVA BANDEIRA  06/01/97 A 04/02/97 SSC 
807094 ELIANA DOS SANTOS TAVARES 02/01/97 A 31/01/97 DMC/GO 
809782 ELIANE GUIMARÃES ALVES DE SOUZA 09/01/97 A 07/02/97 DMC/RJ 
808388 ELIAS ARAÚJO DO PRADO 13/01/97 A 11/02/97 CSG 
809980 ELIAS RODRIGUES SIQUEIRA 13/01/97 A 11/02/97 SFO 
808190 ELIETE ALVES CALDAS DE MELO 09/01/97 A 07/02/97 CMI 
808410 ELIEZER JOSÉ DE SENA 06/01/97 A 04/02/97 CSG 
455212 ELÍSIA MARIA RIBEIRO DE SOUZA BORGES 02/01/97 A 31/01/97 DMC/BA 
160504 ELIZABETH ACCIOLY PIRES 03/01/97 A 01/02/97 CRH 
810033 ELIZABETH NUNES DOS SANTOS 20/01/97 A 18/02/97 GM 
809386 ELIZETE SIMÕES NEIVA MOREIRA 06/01/97 A 04/02/97 CONJUR 
455081 ELZA MARIA ALVES 06/01/97 A 04/02/97 DMC/GO 
778020 ENIO SILVEIRA LEAL 21/01/97 A 19/02/97 DMC/RJ 
455358 ENOCK MARTINS BENEDITO 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AC 
1184910 EPAMINONDAS TEIXEIRA 09/01/96 A 07/02/97 CSG 
1110496 ÉRCIO ALBERTO ZILLI 02/01/97 A 31/01/97 GM 
455496 ERIKA GOMES DO AMARAL 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PE 
455109 ESTEVÃO HOBOLD 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SC 
454851 EUCLIDES JUVÊNCIO  02/01/97 A 31/01/97 DMC/SC 
455532 EUGÊNIO PACELLI SILVA DE BARROS 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RN 
455347 EVANDRO JOSÉ SOARES DE BRITO 13/01/97 A 11/02/97  DMC/PI 
809788 EVELIN ALIMANDRO CORREA 09/01/97 A 07/02/97 SFO 
778592 EVERALDO PINTO 02/01/97 A 31/01/97 GM 
710743 EZINETE CHAVES PINTO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RR 
809817 FÁBIO VOLLES AMÉLIO 06/01/97 A 04/02/97 CSG 
455207 FÁTIMA DA SILVA LIMA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RR 
455013 FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AM 
1163908 FERNANDO SPERB MELECCHI 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RS 
809378 FRANCISCA MARIA GONÇALVES DE C. SERPA 09/01/97 A 07/02/97 GM 
455088 FRANCISCO AFONSO F. DE SOUSA FILHO 07/01/97 A 05/02/97 DMC/CE 
809880 FRANCISCO DAS CHAGAS C. COSTA 02/01/97 A 31/01/97 GM 
809442 FRANCISCO DAS CHAGAS F. DE LIMA 06/01/97 A 04/02/97 SSC 
454788 FRANCISCO DE ASSIS GOMES C. RANGEL 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SP 
999806 FRANCISCO EDUARDO DE O. MARAIS (96) 06/01/97 A 04/02/97 CMI 
454982 FRANCISCO FREGÓRIO SCHOEDER 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SC 
1093561 FRANCISCO GILMAR FERREIRA DO CARMO 02/01/97 A 31/01/97 CRH 
1106281 FRANCISCO LEOPOLDO CARVALHO DE M. 

FILHO 
06/01/97 A 04/02/97 GM 

809825 FRANCISCO OLIVEIRA DOS SANTOS 20/01/97 A 18/02/97 GM 
839635 FRANCY PEDONE SLAVIEIRO 02/01/97 A 31/01/97 GM 
809558 GENI SALDANHA DA SILVA FILHA 09/01/97 A 07/02/97 CSG 
810086 GERALDA APARECIDA TEIXEIRA 06/01/97 A 04/02/97 GM 
455147 GERALDA PERRUCI  06/01/97 A 04/02/97 DMC/MG 
439968 GERALDO F. DE O. JÚNIOR 13/01/97 A 11/02/97 DMC/GO 
453561 GERSON DOS SANTOS DIAS  06/01/97 A 04/02/97 DMC/BA 
839703 GILBERTO GOMES  16/01/97 A 14/02/97 SSC 
455443 GILDA MARIA RODRIGUES MONTEIRO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/AL 
455381 GILDÁSIO GONÇALVES VIANA 01/01/97 A 30/01/97 DMC/PI 
1045165 GILMARA VICENTE DE OLIVEIRA 06/01/97 A 04/02/97 CRH 
452730 GIVALDO CLEMENTE BARBOSA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/PE 
455432 GLADIMIR DUTRA COSTA  02/01/97 A 31/01/97 DMC/SC 
455323 GRAZIELA MUNIZ SILVA DE JESUS 09/01/97 A 07/02/97 DMC/BA 
455067 HÉLIO ELÍDIO DA SILVA 13/01/97 A 11/02/97 DMC/MT 

 
SIAPE SERVIDOR 

 
PERÍODO LOCAL 

454853 HENRIQUE GOMES 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SC 
1103228 HENRIQUETA INÊS BATISTA DA ROCHA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/PI 
809815 HONÓRIO OLIVEIRA DE SOUZA FILHO 02/01/97 A31/01/97 DMC/RJ 
1067714 IEDA LENZI GOMES 09/01/97 A 07/02/97 DMC/RJ 
710361 IRAN LUIZ BRAGA DE ALBUQUERQUE 20/01/97 A 18/02/97 DMC/RR 
1038998 IRAPUAN GUIMARÃES DE ANDRADE 02/01/97 A 31/01/97 DMC/AP 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 08                                                Brasília-DF, 28 de fevereiro de 1997 

Boletim de Serviço    11 

713211 IRLANDA PEREIRA DA SILVA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RR 
455001 ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES E SOUZA 08/01/97 A 06/02/97 DMC/BA 
455274 ISAÍAS DANTAS EUFRASIO 01/01/97 A 30/01/97 DMC/ES 
455176 ISETE PARANHOS SILVA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/BA 
455341 ITAPUAN DE VASCONCELOS SOBRAL 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PB 
133641 IVAN ALEXANDRE DE MENDONÇA RIBEIRO 09/01/97 A 07/02/97 COF 
810118 IVETE DIAS MACEDO  13/01/97 A 11/02/97 SSC 
455256 IVONETE ALVES DOS S. DA PAIXÃO 06/01/97 A 04/02/97 DMC/BA 
455046 JACIARA LUIZA BASTOS COSTA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/BA 
455438 JACLINE MARIA DOS SANTOS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RN 
809780 JACQUES SOBRAL ROSA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RJ 
1045136 JAÊNE BARBOSA DOURADO 25/01/97 A 23/02/97 CRH 
1094391 JAIRO ANTÔNIO KARNAS 20/01/97 A 18/02/97 DMC/RS 
809479 JALES JOSINO DA ROCHA 06/01/97 A 04/02/97 GM 
450861 JANE MARIA DE ARAÚJO NEVES 06/01/97 A 04/02/97 CEDIDO 
1122063 JARBAS JOSÉ VALENTE 03/01/97 A 01/02/97 SFO 
752958 JEFFERSON GITAHY  DA SILVA JÚNIOR 08/01/97 A 06/02/97 CSG 
455093 JESUS DE SOUSA LIMA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/PI 
6438858 JEUSE MACHADO VIÉGAS 09/01/97 A 07/02/97 CRH 
710873 JEZURLENE DE SOUSA SOKOLOWSKI 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RR 
455016 JOANA DE FREITAS SILVA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/BA 
1014951 JOANITA TEREZA TELLES COHEN  06/01/97 A 04/02/97 DMC/RJ 
1212259 JOÃO ALBERTO REIS LUZ 21/01/97 A 19/02/97 DMC/PA 
455649 JOÃO BATISTA SOARES FERREIRA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MG 
840965 JOÃO DE DEUS BARROS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PB 
1085886 JOÃO GARCIA LEMES 06/01/97 A 04/02/97 SFO 
6841398 JOÃO JACOB BETTONI 09/01/97 A 07/02/97 DMC/RS 
455392 JOÃO MIGUEL NETO  02/01/97 A 31/01/97 DMC/PB 
808118 JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR 08/01/97 A 06/02/97 CMI 
809392 JOÃO SARDEIRO M. DE ALCÂNTARA 06/01/97 A 04/02/97 SFO 
809549 JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA 07/01/97 A 05/02/97 CEDIDO 
809405 JOÁRDICE JOSÉ DOS SANTOS 06/01/97 A 04/02/97 SFO 
453577 JOBEMAR BENVINDO DOS SANTOS 06/01/97 A 04/02/97 DMC/BA 
455652 JONAS DAMACENO DA SILVA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/GO 
810017 JORGE GUILHERME PFISTER JÚNIOR 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RJ 
810145 JORGE MARCIAL PIMENTEL 28/01/97 A 26/02/97 DMC/RJ 
447034 JORGE RODRIGUES COUTINHO 08/01/97A 06/01/97  DMC/BA 
839923 JOSÉ ÂNGELO AMADO 06/01/97 A 04/02/97 SFO 
839669 JOSÉ BASTOS MOLLICA 27/01/97 A 25/02/97 SSC 
6809888 JOSÉ CAETANO DOS SANTOS SOBRINHO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RJ 
455401 JOSÉ CANUTO FERREIRA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AL 
455600 JOSÉ CARLOS DA COSTA 01/12/97 A 30/12/97 DMC/SE 
1101075 JOSÉ CLEMENTE DA SILVA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MG 
455201 JOSÉ DE OLIVEIRA 01/01/97 A 30/01/97 DMC/RR 
455473 JOSÉ EDMILSON BENTE DOS SANTOS 09/01/97 A 07/02/97 DMC/AL 
455418 JOSÉ FÁBIO DE MELLO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SE 
220976 JOSÉ GUILHERME DO N. SALGUEIRO 13/01/97 A 11/02/97 CRH 
455193 JOSÉ INÁCIO MEIRA DE ANDRADE 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RS 
455103 JOSÉ IVAN GOMES 09/01/97 A 07/02/97 DMC/SE 
809694 JOSÉ JORGE FILHO  06/01/97 A 04/02/97 SFO 
455250 JOSÉ LEONIÇA DE LIMA FREIRE 31/01/97 A 01/03/97 DMC/RN 
1163910 JOSÉ MÁRCIO RODRIGUES VIANA 02/01/97 A 31/01/97 SSC 
454952 JOSÉ MOACIR CHAGAS JÚNIOR 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PA 
809279 JOSÉ NIVALDO BEZERRA 06/01/97 A 04/02/97 SFO 
809843 JOSÉ ONILSON DE SOUZA 09/01/97 A 07/02/97 SFO 
6455037 JOSÉ PEREIRA EDUARDO DE RESENDE 06/01/97 A 04/02/97 DMC/MG 
1125624 JOSÉ RAIMUNDO DE SOUZA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/BA 
706472 JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RR 

 
SIAPE SERVIDOR 

 
PERÍODO LOCAL 

454804 JOSÉ ROBERTO FAÇANHA FREIRE 09/01/97 A 07/02/97 DMC/CE 
455149 JOSÉ ROBERTO FONTES SALES 06/01/97 A 04/02/97 DMC/BA 
455269 JOSÉ SOTERO SOUZA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/BA 
724101 JOSÉ TADEU LIMA BRILHANTE 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AC 
809910 JOSEFINA A. DE SOUZA 13/01/97 A 11/02/97 SFO 
455033 JOSEMAR PIRES ALVES 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MA 
455261 JOSEVAL FRANCISCO SANTOS 01/01/97 A 30/01/97 DMC/SE 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 08                                                Brasília-DF, 28 de fevereiro de 1997 

Boletim de Serviço    12 

1213202 JOSINO LUIS SANTOS FILHO 06/01/97 A 23/01/97 SAR 
455513 JOSUÉ SANTOS SILVA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PB 
454805 JOY GRACE SALES DE MORAIS 13/01/97 A 11/02/97 DMC/CE 
839801 JUAREZA CAMPOS  02/01/97 A 31/01/97 DMC/RJ 
1103972 JUDITH BARATA ALVES MACHADO 09/01/97 A 07/02/97 DMC/MG 
455511 JÚLIO CÉSAR BORGES OLIVEIRA 09/01/97 A 07/02/97 DMC/MA 
778963 JÚLIO MATIAS DA PAZ 06/01/97 A 04/02/97 CRH 
455030 JURACY DE SOUZA MENDES 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SP 
454766 KÁTIA ALDRIGUES DE E. SANTO 09/01/97 A 07/02/97 DMC/ES 
710156 KÁTIA ANGÉLICA VIEIRA DA SILVA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RR 
810020 KÁTIA MARIA GOUVEIA 13/01/97 A 11/02/97 SSC 
455160 KÁTIA REGINA GINO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MG 
839639 KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 29/01/97 A 27/02/97 SAR 
455073 LAERTE SATURNINO PORTO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SC 
452234 LAUDENITA CERQUEIRA SANTOS 08/01/97 A 06/02/97 DMC/BA 
6028490 LAURO MONTEIRO SOBRAL 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SE 
810175 LEIAS MENDONÇA VALADARES PEIXOTO 06/01/97 A 04/02/97 CEDIDO 
1095303 LEILA MARIA BARRETO DE SOUZA 07/01/97 A 05/02/97 DMC/RN 
455122 LEILA MONTEIRO MARQUES 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AM 
809784 LENI PEREIRA DA SILVA 02/01/97 A 31/01/97 CEDIDO 
809886 LENITA PEREIRA DE SOUZA 09/01/97 A 07/02/97 CSG 
455175 LEOPOLDO LOCATELLI 06/01/97  A 04/02/97 DMC/PR 
662080 LÍDIA MARIA MORAIS LACERDA 27/01/97 A 25/02/97 CEDIDO 
455508 LÍVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO  07/01/97 A 05/02/97 DMC/RN 
455331 LOUDERCY SALGADO PERIN 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MG 
455248 LOURIVAL BARBOSA DA SILVA 01/01/97 A 30/01/97 DMC/PI 
809988 LÚCIA BEATRIZ RIBEIRO CARDOSO(96) 16/01/97 A 14/02/97 SAR 
1100920 LÚCIA LEMOS ARROCHELA LOBO 31/01/97 A 01/03/97 SFO 
809268 LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA SILVA 02/01/97 A 31/01/97 GM 
839971 LUCIANO SEIXAS NEVES 06/01/97 A 04/02/97 SSC 
455375 LUÍS ANTÔNIO PEDRO DE ALCANTARA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AC 
807382 LUÍS ANTÕNIO VIEIRA  13/01/97 A 11/02/97 CSG 
810082 LUISA AIRES OLIVEIRA  06/01/97 A 04/02/97 CSG 
703087 LUIZ  AMARAL DA FONSECA  02/01/97 A 31/01/97 DMC/RO 
789465 LUIZ ALBERTO DA COSTA CALDAS 09/01/97 A 07/02/97 CONJUR 
809712 LUIZ ALBERTO F. DE ASSIS 09/01/97 A 07/02/97 CRH 
1094814 LUIZ ALIBERTO DE ARAÚJO 20/01/97 A 18/02/97 DMC/AL 
809868 LUIZ AUGUSTO S. CORONHEIRO 02/01/97 A 31/01/97 SFO 
1184547 LUIZ AYRES MARANHÃO CERQUEIRA 02/01/97 A 31/01/97 GM 
455275 LUIZ CARLOS ARPINI 20/01/97 A 18/02/97 DMC/ES 
452831 LUIZ CARLOS BITELO SOUSA  02/01/97 A 31/01/97 DMC/RS 
455059 LUIZ CÉLIO COELHO LOPES  06/01/97 A 04/02/97 DMC/AM 
439972 LUIZ FERNANDO S. DE SIQUEIRA 13/01/97 A 11/02/97 DMC/GO 
454920 LUIZ GOMES MENEZES 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AL 
809861 LUIZ ROBERTO GONZAGA 01/01/30 A 30/01/97 SFO 
454807 LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/CE 
1182647 LUIZ TITO CERAZOLI 02/01/97 A 31/01/97 SSC 
1101079 LUIZA LOURDES P. L. NUNES FERREIRA 09/01/97 A 07/02/97 DMC/PI 
455487 LUZIA MARQUETI ARPINI 20/01/97 A 18/02/97 DMC/ES 
809895 LUZIA ZENEIDE LEÃO MENDONÇA DE SOUSA 02/01/97 A 31/01/97 GM 
454923 MANOEL PEREIRA CARDOSO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PA 
455495 MARCELO BORGES DE SOUZA 09/01/97 A 07/02/97 CEDIDO 
777871 MÁRCIA CARDOSO REY  09/01/97 A 07/02/97 DMC/RJ 
455291 MÁRCIA HELENA DA SILVA 09/01/97 A 07/02/97 DMC/PR 
455279 MÁRCIA JUÇA MANOEL 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SC 
455234 MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/PE 
809955 MARCÍLIO VIEIRA SOUZA  06/01/97 A 04/02/97 DMC/GO 

 
SIAPE SERVIDOR 

 
PERÍODO LOCAL 

842185 MÁRCIO CHAVES GARCIA (96) 02/01/97 A 31/01/97 SAR 
809839 MARCOS FERNANDES ALBUQUERQUE LIMA 13/01/97 A 11/02/97 CMI 
840007 MARCOS FERNANDO SIQUEIRA  09/01/97 A 07/02/97 SAR 
750284 MARCOS JOSÉ REIS CÂMARA 06/01/97 A 04/02/97 CGP 
455288 MARDOCH ESSUCY  06/01/97 A 04/02/97 DMC/AM 
809893 MARGARETE CANHINI LISBOA AGUIAR 02/01/97 A 31/01/97 CEDIDO 
1045178 MARIA ALEUDA PEREIRA CASTRO 06/01/97 A 04/02/97 DMC/CE 
1108430 MARIA APARECIDA DA SILVA(96) 03/01/97 A 01/02/97 CSG 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 08                                                Brasília-DF, 28 de fevereiro de 1997 

Boletim de Serviço    13 

808145 MARIA APARECIDA GOMES FREITAS 02/01/97 A 31/01/97 CRH 
455002 MARIA ARLETE  ALVES DE MATOS 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AM 
809758 MARIA AUGUSTA DOS SANTOS LISBOA 09/01/97 A 07/02/97 SFO 
842436 MARIA CARMEM CUNHA 02/01/97 A 31/01/97 SSC 
777876 MARIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RJ 
455455 MARIA CRISTINA LAPENDA DE MOURA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PE 
1105328 MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA 02/01/97 A 31/01/97 SPO 
810148 MARIA DA GLÓRIA PIRES VALENTIM 06/01/97 A 04/02/97 SFO 
809729 MARIA DA PENHA CAMPOS DE MORAIS 09/01/97 A 07/02/97 DMC/RJ 
452243 MARIA DA PENHA DA SILVA OLIVEIRA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PE 
809729 MARIA DA PENHA SILVA LAU 06/01/97 A 04/02/97 SFO 
1163904 MARIA DAISE CANTUARIA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AM 
809351 MARIA DAS GRAÇAS B. M. PAIVA 06/01/97 A 04/02/97 CONJUR 
810103 MARIA DAS GRAÇAS DE ALMEIDA 09/01/97 A 07/02/97 SFO 
455065 MARIA DAS GRAÇAS S. DA SILVA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SC 
172340 MARIA DE FÁTIMA BARRETO G. NASCIMENTO 15/01/97 A 13/02/97 SFO 
455568 MARIA DE FÁTIMA BATISTA RIBEIRO 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RO 
455413 MARIA DE FÁTIMA CHIMENTÃO LEMOS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SP 
809714 MARIA DE FÁTIMA PESSOA 09/01/97 A 07/02/97 CONJUR 
455429 MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO DE SOUZA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/AC 
808172 MARIA DE FÁTIMA SILVA GAMA 06/01/97 A 04/02/97 SFO 
6454893 MARIA DE JESUS LIMA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PE 
451273 MARIA DE NAZARETH SEIXAS QUINTELLA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RJ 
7092589 MARIA DO CARMO PEREIRA 06/01/97 A 04/02/97 SCI 
1093255 MARIA DO P. SOCORRO DE SOUZA LOBATO 06/01/97 A 04/02/97 CRH 
809903 MARIA DO SOCORRO ALVES DOS SANTOS 20/01/97 A 18/02/97 GM 
842629 MARIA DO SOCORRO C. E F. MACHADO 02/01/97 A 31/01/97 CRH 
809380 MARIA DOMINGOS FERREIRA 27/01/97 A 25/02/97 CEDIDO 
809786 MARIA DULCINEIDE BENVINDO DA SILVA 09/01/97 A 07/02/97 CONJUR 
455535 MARIA GOIS SANTOS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SE 
809813 MARIA GONÇALVES PEIXINHO 06/01/97 A 04/02/97 SFO 
809907 MARIA IVAGNA F. MENDES 06/01/97 A 04/02/97 SFO 
454917 MARIA JEANNETT SOUZA DA SILVA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AM 
809779 MARIA JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RJ 
809919 MARIA JOSÉ LEITE DA CRUZ 06/01/97 A 04/02/97 CSG 
455012 MARIA JOSÉ ROCHA SANTANA SANTOS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/BA 
439957 MARIA JOSÉ STAEL DE SOUZA ARAÚJO 06/01/97 A 04/02/97 DMC/MT 
454976 MARIA LUCILENE ALBUQUERQUE DA SILVA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/AM 
809762 MARIA OLIVEIRA DÓREA  02/01/97 A 31/01/97 SAR 
455252 MARIA REGINA GASPAR 09/01/97 A 07/02/97 DMC/PR 
6092806 MARIA SOLANGE DE MORAES FIDELIS 09/01/97 A 07/02/97 SCI 
455542 MARIA SÔNIA AZEVEDO CABRAL 06/01/97A 04/02/97 DMC/CE 
809482 MARIA SUDÁRIA DA CRUZ DOS REIS 06/01/97 A 04/02/97 GM 
711321 MARIA TARCILA NEVES FÉLIX 01/01/97 A 30/01/97 DMC/RR 
455148 MARIA TEREZA ROSA MARTINS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/TO 
710297 MARILENE DA SILVA HESS 02/01/97 A 31/01/97  DMC/PR 
454888 MARINEZ MUNARINI WILKENS 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RS 
1050214 MÁRIO LEONEL NETO 06/01/97 A 04/02/97 SSC 
454189 MÁRIO ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA 20/01/97 A 18/02/97 DMC/PB 
455457 MARIZA DA COSTA LEAL 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PA 
807221 MARIZE RIBEIRO DOS SANTOS 16/01/97 A 14/02/97 GM 
809369 MARLENE HELENA MEDEIROS BRUM 02/01/97 A 31/01/97 SFO 
454408 MARLUCE SOUZA FERNANDES 06/01/97 A 04/02/97 CONJUR 
810114 MARLY SATURNINA DO NASCIMENTO 06/01/97 A 04/02/97 CEDIDO 
1012467 MARTA SOUZA DO LIVRAMENTO 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AP 
455352 MATIAS JOSÉ DE OLIVEIRA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MA 

 
SIAPE SERVIDOR 

 
PERÍODO LOCAL 

455595 MAURO KOTH 06/01/97 A 04/02/97 DMC/PR 
749723 MAURO RIBEIRO DE SOUZA 09/01/97 A 07/02/97 DMC/RS 
306938 MAURO SOARES DE ASSIS 17/01/97 A 15/02/97 SSC 
455127 MEIRE CERQUEIRA MEDRADO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/BA 
1109684 MIGUEL ÂNGELO LÍPOLIS ( 96) 02/01/97 A 31/01/97 GM 
809761 MIGUEL LUIZ DE JESUS 06/01/97 A 04/02/97 CRH 
1181006 MILTON LUIZ DANIEL 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SP 
466407 MILTON NEVES DE SOUZA 08/01/97 A 06/02/97 CSG 
810124 MIRACI BELMIR DE ASSUMPÇÃO GARCIA 02/01/97 A 31/01/97 CEDIDO 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 08                                                Brasília-DF, 28 de fevereiro de 1997 

Boletim de Serviço    14 

707937 MIRNA DOS SANTOS PEREIRA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RR 
455222 MOACIR SATURNINO DE ARAÚJO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PI 
809774 MÔNICA MARIA GONÇALVES REZENDE 13/01/97 A 11/02/97 GM 
455213 NÁDIA MARIA SILVA DE SENA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/BA 
809575 NAGIB LOPES BATISTA 09/01/97 A 07/02/97 SAR 
455246 NAIR AQUIS DE ÁVILA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SC 
809305 NARINHA RAMOS QUEIROZ MONTEIRO 09/01/97 A 07/02/97 SCI 
808179 NEILTON PORTUGUÊZ DE ASSUNÇÃO 02/01/97 A 31/01/97 CEDIDO 
440099 NELO EGÍDIO BALESTRA FILHO 13/01/97 A 11/02/97 DMC/GO 
455124 NELSON CANHADA SOARES 06/01/97 A 04/02/97 DMC/SP 
455606 NELSON DIAS CAMPOS 06/01/97 A 04/02/97 DMC/MA 
454887 NEY SALGADO PEREIRA DA SILVA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RS 
760005 NILMA MARIA FERNANDES  06/01/97 A 04/02/97 DMC/PB 
455027 ONOFRE DA SILVA CARVALHO 06/01/97 A 04/02/97 DMC/PI 
455137 OSCAR ALVES DE ARAÚJO 06/01/97 A 04/02/97 DMC/GO 
842417 OSCAR DA SILVA  02/01/97 A 31/01/97 DMC/MT 
1180272 OSVALDO TSUJI MORITA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SP 
455384 OTHON JOSÉ DE SOUZA COSTA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/MG 
454131 OZIMAR FERREIRA LEITÃO  07/01/97 A 05/02/97 DMC/RN 
809472 PALMIRA MENDES MACHADO 06/01/97 A 04/02/97 GM 
1163907 PAULO EMANOEL SILVA LIMA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/BA 
129850 PAULO FELIPE SOARES VELOSO 06/01/97 A 04/02/97 COF 
1070474 PAULO SÉRGIO DE ABREU LOUREIRO 09/01/97 A 07/02/97 DMC/PA 
455055 PAULO VITOR TAVARES 23/01/97 A 21/02/97 DMC/SC 
807757 PAULO WILSON FERREIRA REIS 06/01/97 A 04/02/97 CEDIDO 
809823 PEDRO MIGUEL PEDROSA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RJ 
7839800 PEDRO SOUZA DONINI 30/01/97 A 28/02/97 DMC/RS 
666269 PEDRO THADEU MIRANDA A. PEREIRA (96) 06/01/97 A 04/02/97 DMC/BA 
455064 PHAEDRA VALGAS DARÓS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SC 
716933 RAIMUNDA BATISTA DA SILVA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RR 
453446 RAIMUNDO CÉZIO FLORES FILHO 09/01/97 A 07/02/97 DMC/PA 
809554 RAIMUNDO CONCEIÇÂO M. GUIMARÂES 02/01/97 A 31/01/97 CSG 
1022758 RAIMUNDO DA SILVA CUNHA 15/01/97 A 13/02/97 DMC/RO 
809444 RAIMUNDO NONATO GALENO 02/01/97 A 31/01/97 SSC 
455357 RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/CE 
454991 RAIMUNDO PINTO MAGALHÃES JÚNIOR 09/01/97 A 07/02/97 DMC/PA 
454944 RAUL ROSA DE SOUZA 30/01/97 A 28/02/97 DMC/RS 
129954 REGINA CÉLIA TAVARES SÁLAME  02/01/97 A 31/01/97 COF 
41162 REGINA LEIDE SAMPAIO SOUZA (96) 06/01/97 A 04/02/97 COF 

809763 REGINA LÚCIA ABREU FARIAS 06/01/97 A 04/02/97 SAR 
711342 REGINA LÚCIA GALVÃO SALDANHA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RR 
455321 REGINALDO CORREA FEITOSA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MS 
455150 REGINALDO JOSÉ ROCHA LEMOS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SP 
807378 REGINALDO SOUSA  02/01/97 A 31/01/97 CSG 
1021603 RENATO LARA DA ROCHA 02/01/97 A 31/01/97 CEDIDO 
809996 REVIL OLIVEIRA NETO  06/01/97 A 04/02/97 SFO 
455194 RICARDO TAVARES PRESTELLO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PE 
1163905 RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO 13/01/97 A 11/02/97 DMC/MT 
1101995 RITA DANIELA DA SILVA SANTANA 02/01/97 A 31/01/97 CRH 
750743 RITA DE  CÁSSIA CUNHA  02/01/97 A 31/01/97 DMC/PB 
710199 RITA DE CÁSSIA PEREIRA DA COSTA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RR 
453358 ROBERTO MAURO DIAS AQUINO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MG 
455282 ROBERVAL LOPES SEIXAS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/RN 
454785 ROMEU ALVES GONÇALVES 09/01/97 A 07/02/97 DMC/SE 
454861 ROSA LÚCIA SILVA DO NASCIMENTO 09/01/97 A 07/02/97 DMC/PR 

 
SIAPE SERVIDOR 

 
PERÍODO LOCAL 

842176 ROSÂNGELA PETRI DUARTE 06/01/97 A 04/02/97 SFO 
455497 ROSE MARIA DO ROCIO PINHEIRO 09/01/97 A 07/02/97 DMC/PR 
1067707 ROSELE NUNES DE LIMA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AL 
1095300 ROSILEY GARCIA CÂNDIDO 06/01/97 A 04/02/97 CRH 
455393 ROSIRENE DA SILVA LEAL VIANA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/PI 
842045 ROXANA KAMM WERTHEIMER 06/01/97 A 04/02/97 SFO 
455503 ROZILENE PEIXOTO CUNHA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AM 
809484 SAMUEL ROCHA LIMA 20/01/97 A 18/02/97 GM 
6129950 SANDOVAL PEREIRA COELHO 06/01/97 A 04/02/97 COF 
1214659 SARA ESTER GOMES 13/01/97 A 11/02/97 GM 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 08                                                Brasília-DF, 28 de fevereiro de 1997 

Boletim de Serviço    15 

1200262 SÁTIRO ANTÔNIO ALVES CARDOSO 09/01/97 A 07/02/97 SSC 
454875 SCHIRLEY BARREIRA CORSETTI 09/01/97 A 07/02/97 DMC/RS 
454988 SEBASTIANA CONCEIÇÃO P. DE VASCONCELOS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PE 
666970 SEBASTIÃO DE PÁDUA MARTINS 02/01/97 A 31/01/97 CSG 
455099 SEBASTIÃO INOCÊNCIO DE JESUS 06/01/97 A 04/02/97 DMC/PR 
451879 SEBASTIÃO LOPES DUTRA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MG 
454933 SEBASTIÃO NEVES ZAMBELINO 06/01/97 A 04/02/97 DMC/GO 
984428 SECUNDINO DA COSTA LEMOS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SC 
809574 SÉRGIO FERREIRA DA ROSA 09/01/97 A 07/02/97 CEDIDO 
778809 SÉRGIO MOREIRA DA FONSECA 02/01/97 A 31/01/97 CEDIDO 
454978 SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE 06/01/97 A 04/02/97 DMC/PE 
809927 SILVANA MARIA LARA 09/01/97 A 07/02/97 CRH 
454891 SILVIA APARECIDA PEREIRA 30/01/97 A 28/02/97 DMC/MS 
455533 SINFRÔNIO CORREIA DA SILVA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SE 
455423 SONIRLEY MIRANDA DE PAULA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MT 
810030 SUELY MARIA PINHEIRO LANDIM 02/01/97 A 31/01/97 SSC 
455314 TELMA SOARES DOS SANTOS 08/01/97 A 06/02/97 DMC/BA 
455126 TERESINHA BROCH  02/01/97 A 31/01/97 DMC/PR 
695700 TERESINHA SERRÃO DOS ANJOS 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RO 
1154629 TEREZA CRISTINA ROCHA 15/01/97 A 13/02/97 SPO 
6809600 TEREZA DE MACEDO MONDINO 02/01/97 A 31/01/97 SSC 
6454814 TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE 06/01/97 A 04/02/97 DMC/PR 
809298 TEREZINHA NUNES DE ARAÚJO REBELLO 09/01/97 A 07/02/97 SFO 
809680 THELMA BRASIL PORTELA 02/01/97 A 31/01/97 CSG 
439997 UBIRATAN BUENO FONSECA 06/01/97 A 04/02/97 DMC/GO 
809344 UBYRAJARA DA SILVA PINTO 09/01/97 A 07/02/97 SFO 
455186 UGUARACI MACUCO PEREIRA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SC 
1043615 UILSON CARLOS OLIVEIRA RAMOS 06/01/97 A 04/02/97 CRH 
809435 VALDÉA GUIMARÃES  06/01/97 A 04/02/97 SAR 
455512 VALDEIDE SANTOS AMARAL FONSECA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MA 
455006 VALDEMAR DIAS DOS SANTOS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/BA 
455022 VALDEMIRO DE OLIVEIRA BARROS 02/01/97 A 31/01/97 DMC/PE 
455007 VALÉRIA TEIXEIRA PEIFER RUBIM 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MG 
455172 VERA SUELY BARROS BITENCOURT 19/01/97 A 17/02/97 DMC/BA 
6840009 VICENTE SOARES NETO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MG 
752127 VILMARA DE BORBA MARQUES 06/01/97 A 04/02/97 DMC/PR 
6454902 VILSON JOSÉ DE OLIVEIRA 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MG 
809416 VITAL FELIPE DOS SANTOS (96) 06/01/97 A 04/02/97 SAR 
778094 VITOR ALVES DE VASCONCELLOS 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RJ 
455108 VLADIMIR PEREIRA OLIVEIRA 01/01/97 A 30/01/97 DMC/RS 
778674 WALLACE AMORIM  06/01/97 A 04/02/97 GM 
6454874 WALTER LUGTENBURG FILHO 06/01/97 A 04/02/97 DMC/MT 
842246 WEIBE KENNEDY CAMPELO 06/01/97 A 04/02/97 DMC/AC 
454939 YOSHIYUKI NAGUMO 02/01/97 A 31/01/97 DMC/SP 
670752 ZAFER PIRES FERREIRA FILHO 06/01/97 A 04/02/97 DMC/RJ 
454961 ZELFA REGINA ROSA 09/01/97 A 07/02/97 DMC/RS 
839735 ZÉLIA GOIS GADELHA DIAS 13/01/97 A 11/02/97 SSC 
454821 ZILDA BEATRIZ SILVA  DE CAMPOS ABREU 02/01/97 A 31/01/97 DMC/MG 
778792 ZILDA DE ARAÚJO FEITOZA LOPES 09/01/97 A 07/02/97 GM 

 
 
 
 
 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 08                                                Brasília-DF, 28 de fevereiro de 1997 

Boletim de Serviço    16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 
Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marta Soares de Sousa 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
 

 


